
О формировании и функционировании 
региональных инновационных площадок в сфере образования 

в Орловской области в 2020/2021 учебном году 

В соответствии с частью 4 статьи 20 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», приказом Департамента образования и молодежной политики 
Орловской области» от 16 апреля 2014 года № 537 «Об утверждении порядка 
признания организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
и иных, действующих в сфере образования организаций, а также их 
объединений региональными инновационными площадками в Орловской 
области», в целях реализации приоритетных направлений государственной 
политики Российской Федерации в сфере образования, дальнейшего развития 
инновационной инфраструктуры в сфере образования Орловской области 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить перечень региональных экспериментальных 
площадок, действующих в 2020/2021 учебном году (приложение 1). 

2. Утвердить перечень региональных инновационных площадок, 
прошедших экспертизу инновационных проектов и программ 
в 2019/2020 учебном году и подлежащих открытию в 2020/2021 учебном году 
(приложение 2). 

3. Утвердить перечень региональных инновационных площадок, 
подлежащих закрытию в 2020/2021 учебном году по причине завершения 
сроков реализации проекта (программы) или успешного завершения работы 
(приложение 3). 

4. Утвердить состав Совета по управлению региональными 
инновационными площадками в Орловской области (приложение 4). 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

г. Орёл 



5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 
управления общего образования Департамента образования Орловской 
области Патову Т. К. 

Член Правительства Орловской области -
руководитель Департамента образования 

Орловской области Т.В.Крымова 



Приложение 1 
к приказу Департамента 

образования Орловской области 
2020 г. № 

Перечень 
региональных экспериментальных площадок, действующих в 2020/2021 учебном году 

№ Название площадки Руководитель/ 
куратор 

ОО входящие в состав площадки Сроки 
реализации 

1 2 3 4 5 
1. «Формирование Ланцев Виктор Базовые: 2016-2021 

экологической Леонидович, 1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное гг. 
культуры заместитель учреждение - лицей № 28 г. Орла имени дважды Героя 
школьников директора Советского Союза Г. М. Паршина. 
в условиях бюджетного Пилотные: 
реализации ФГОС» учреждения 

Орловской области 
дополнительного 
образования «Дворец 
пионеров и 
школьников имени 
Ю. А. Гагарина»; 
руководитель 
детского технопарка 
«Кванториум» 

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 20 имени Героя Советского Союза Л. Н. Гуртьева 
г. Орла; 
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 25 г. Орла; 
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Змиёвский лицей» (Свердловский 
район); 
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Кромского района Орловской области 



1 2 3 4 5 
«Кривчиковская средняя общеобразовательная 
школа»; 
5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - лицей № 4 имени Героя Советского 
Союза Г. Б. Злотина г. Орла; 
6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - лицей № 18 г. Орла; 
7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - лицей № 22 имени А. П. Иванова города 
Орла 

2. «Повышение 
готовности 
школьников к 
интеграции в 
поликультурную 
конкурентную среду 
в процессе изучения 
иностранных 
языков» 

Якушев Максим 
Валерьевич, 
директор института 
иностранных языков, 
к. п. н, профессор 
федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Орловский 
государственный 
университет имени 
И. С. Тургенева»; 
Чечиль Алексей 
Павлович, доцент 
кафедры романской 

Базовые: 
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 24 с углублённым изучением отдельных предметов 
гуманитарного профиля им. И. С. Тургенева г. Орла; 
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 17 с углубленным изучением французского языка 
имени 6-ой Орловско-Хинганской стрелковой дивизии 
г. Орла. 
Пилотные: 
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 11 имени Г. М. Пясецкого г. Орла; 
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 38 с углубленным изучением предметов 
эстетического профиля г. Орла; 

2016-2021 
гг. 



1 2 3 4 5 
филологии, к. п. н., 
доцент кафедры 
федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Орловский 
государственный 
университет имени 
И. С. Тургенева»; 
Райдер Наталья 
Александровна, 
старший методист 
отдела иностранных 
языков Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Гимназия города Ливны; 
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - лицей № 32 имени И. М. Воробьева 
г. Орла; 
5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - лицей № 1 имени М. В. Ломоносова 
города Орла; 
6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 39 имени Фридриха 
Шиллера г. Орла; 
7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Сахзаводская средняя 
общеобразовательная школа» (Ливенский район) 

3. «Создание моделей 
сетевого 
взаимодействия 
педагогов 

Патронова Ирина 
Але кс ан дро вна, 
к. п. н., директор 
Бюджетного 

Базовые: 
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 34 г. Орла. 
Пилотные: 

2017-2022 
гг. 



1 2 3 4 5 
посредством 
деятельности 
профессиональных 
общественных 
объединений» 

учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования»; 
Шаров Сергей 
Николаевич, 
заместитель 
директора 
муниципального 
бюджетного 
общеобразовательног 
о учреждения -
гимназии № 34 г. 
Орла; 
Гомозов Антон 
Васильевич, старший 
методист отдела 
научной и 
организационно-
методической 
работы Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 40 г. Орла; 
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 16 г. Орла; 
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа № 49 
имени 5-ой Орловской ордена Ленина Краснознамённой 
орденов Суворова и Кутузова стрелковой дивизии 
г. Орла; 
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - лицей № 28 г. Орла имени дважды Героя 
Советского Союза Г. М. Паршина; 
5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 38 с углубленным изучением предметов 
эстетического профиля г. Орла; 
6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Знаменская средняя 
общеобразовательная школа имени Р. И. Вяхирева»; 
7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Глотовская средняя 
общеобразовательная школа» Знаменского района 
Орловской области; 
8. Автономная некоммерческая организация «Средняя 
общеобразовательная Школа «Леонардо»; 
9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Залегощенская средняя 
общеобразовательная школа № 2» Залегощенского 



1 2 3 4 5 
образования 
«Институт развития 
образования» 

района Орловской области; 
10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 27 им. Н. С. Лескова с углубленным изучением 
английского языка г. Орла; 
11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Гимназия города Ливны; 
12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - школа № 7 имени Н. В. Сиротинина 
города Орла; 
13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия г. Волхова»; 
14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Знаменская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района 
Орловской области; 
15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - лицей № 1 имени М. В. Ломоносова 
города Орла; 
16. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 19 имени Героя Советского 
Союза В. И. Меркулова города Орла; 
17. Казенное общеобразовательное учреждение 
Орловской области «Орловская общеобразовательная 
школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»; 
18. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 



1 2 3 4 5 
№ 5 г. Орла; 
19. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа № 13 
имени Героя Советского Союза А. П. Маресьева г. Орла; 
20. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Малокуликовская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района 
Орловской области 

4. «Формирование 
модели сетевого 
взаимодействия на 
основе ВКС для 
внедрения 
современных 
образовательных 
технологий» 

Жиронкина Лариса 
Николаевна, к. и. н., 
заместитель 
директора 
Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования»; 
Иваненко Игорь 
Николаевич, 
директор 
Муниципального 
бюджетного 
общеобразовательно 
го учреждения -
гимназии №39 имени 

Базовые: 
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 39 имени Фридриха 
Шиллера г. Орла. 
Пилотные: 
1. Бюджетное общеобразовательное учреждение 
Орловской области «Мезенский лицей»; 
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей имени С.Н. Булгакова» г. Ливны; 
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия г. Волхова»; 
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Покровский лицей»; 
5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 19 имени Героя Советского 
Союза В. И. Меркулова города Орла; 
6. Бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Орловской области «Мезенский 
педагогический колледж» 

2017-2021 
гг. 



1 2 3 4 5 
Фридриха Шиллера 
г. Орла 

5. «Создание 
вариативной модели 
духовно-
нравственного 
образования в ОО 
в условиях 
современной 
социокультурной 
среды» 

Бутримова Ирина 
Викторовна, к. 
филол. н., старший 
методист отдела 
начального общего 
образования 
Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования»; 
Гомозов Антон 
Васильевич, старший 
методист отдела 
научной и 
организационно-
методической 
работы Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 

Базовые: 
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 23 с углубленным изучением английского языка 
г. Орла; 
2. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития 
ребёнка - детский сад № 19 д. Жилина» Орловского 
района Орловской области. 
Пилотные: 
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 26 г. Орла; 
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 33 г. Орла; 
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Становоколодезьская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района 
Орловской области; 
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей имени С. Н. Булгакова» г. Ливны; 
5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Дмитровского района Орловской области 
«Долбенкинская основная общеобразовательная 
школа»; 

2017-2022 
гг. 



1 2 3 4 5 
«Институт развития 
образования» 

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Мценска «Средняя 
общеобразовательная школа № 4»; 
7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Мценска «Средняя 
общеобразовательная школа № 2»; 
8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Мценска «Средняя 
общеобразовательная школа № 3»; 
9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия г. Волхова»; 
10. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение города Мценска 
«Детский сад № 5»; 
11. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 7 
пос. Вятский Посад» Орловского района Орловской 
области; 
12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 6» г. Ливны; 
13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - школа № 52 города Орла; 
14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - лицей № 21 имени генерала 
А. П. Ермолова г. Орла; 
15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - школа № 35 имени А. Г. Перелыгина 



1 2 3 4 5 
города Орла 

6. «Основы 
финансовой 
грамотности» 

Матюхина Наталья 
Александровна, 
старший методист 
отдела 
обществоведческих 
дисциплин 
Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования»; 
Афанасьева Наталья 
Владимировна, 
учитель 
Муниципального 
бюджетного 
общеобразовательно 
го учреждения -
лицея № 1 имени М. 
В. Ломоносова 
города Орла 

Базовые: 
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 34 г. Орла; 
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Стрелецкая средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района 
Орловской области. 
Пилотные: 
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Знаменская средняя 
общеобразовательная школа имени Р. И. Вяхирева»; 
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - Средняя общеобразовательная школа 
№ 2 п. Нарышкино Урицкого района Орловской 
области; 
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия г. Волхова»; 
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Ломовская средняя общеобразовательная 
школа» Залегощенского района Орловской области; 
5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - лицей № 1 имени М. В. Ломоносова 
города Орла; 
6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - лицей № 4 имени Героя Советского 
Союза Г. Б. Злотина г. Орла; 
7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

2017-2021 
гг. 



1 2 3 4 5 
учреждение - гимназия № 16 г. Орла; 
8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - лицей № 22 имени А. П. Иванова 
города Орла; 
9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - лицей № 32 имени И. М. Воробьева 
г. Орла; 
10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 40 г. Орла; 
11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 45 имени Д. И. Блынского г. Орла; 
12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - школа № 51 города Орла; 
13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Нарышкинская средняя 
общеобразовательная школа № 1 имени 
Н. И. Зубилина» Урицкого района Орловской области; 
14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - школа № 35 имени А. Г. Перелыгина 
города Орла; 
15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 6 г. Орла; 
16. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - школа № 7 имени Н. В. Сиротинина 
города Орла; 
1 7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 



1 2 3 4 5 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 12 имени Героя Советского Союза 
И. Н. Машкарина г. Орла; 
18. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа № 13 
имени Героя Советского Союза А. П. Маресьева г. Орла 

7. «Технологии 
психолого-
педагогического 
сопровождения 
детей с 
интеллектуальными 
и сопутствующими 
нарушениями в 
условиях реализации 
ФГОС ОВЗ и ФГОС 
образования 
обучающихся с 
умственной 
отсталостью 
(интеллектуальными 
нарушениями)» 

Чаркина Наталья 
Валерьевна, к. п. н., 
доцент кафедры 
технологий 
психолого-
педагогического 
и специального 
образования 
федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Орловский 
государственный 
университет имени 
И. С. Тургенева; 
Позднякова Ольга 
Николаевна, 
к. п. н., доцент 
кафедры педагогики 

Базовые: 
1. Казенное общеобразовательное учреждение 
Орловской области «Орловская общеобразовательная 
школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»; 
2. Бюджетное учреждение Орловской области для 
детей, нуждающихся в психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи «Орловский 
региональный центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи». 
Пилотные: 
1. Муниципальное бюджетное учреждение для детей, 
нуждающихся в психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи «Городской 
образовательный центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи города Орла»; 
2. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 3 
комбинированного вида» (г. Орел); 
3. Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 13 
компенсирующего вида» города Орла; 

2017-2022 
гг. 



1 2 3 4 5 
и психологии 
Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования»; 
Скульбеда Елена 
Петровна, директор 
казенного 
общеобразовательно 
го учреждения 
Орловской области 
«Орловская 
общеобразовательна 
я школа для 
обучающихся 
с ограниченными 
возможностями 
здоровья» 

4. муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 17 
комбинированного вида (г. Орел); 
5. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение - детский сад № 92 
города Орла; 
6. Казенное общеобразовательное учреждение 
Орловской области «Кромская общеобразовательная 
школа-интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 

8. «Создание 
современной 
образовательной 
среды для детей 
дошкольного 
возраста» 

Тимофеева Лилия 
Львовна, к. п. н., 
доцент кафедры 
развития 
образовательных 
систем Бюджетного 

Базовые: 
1. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 10 
комбинированного вида» г. Орла; 
2. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 17 

2018-2022 
гг. 



1 2 3 4 5 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования»; 
Бережнова Ольга 
Владимировна, 
к. филол. н., доцент 
кафедры развития 
образовательных 
систем Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по 
познавательноречевому направлению развития детей 
г. Ливны. 
Пилотные: 
1. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение - детский сад № 7 
комбинированного вида города Орла; 
2. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение - детский сад № 22 
комбинированного вида г. Орла; 
3. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 
комбинированного вида № 27» г. Орла; 
4. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития 
ребенка - детский сад № 29» г. Орла; 
5. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение — центр развития 
ребенка - детский сад № 31 города Орла; 
6. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 41 
комбинированного вида» (г. Орел); 
7. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение « Детский сад № 58 
компенсирующего вида» (г. Орел); 
8. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 72 



1 2 3 4 5 
комбинированного вида» города Орла; 
9. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение - детский сад № 74 
общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по социально-
личностному направлению развития детей города 
Орла; 
10. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 81 
комбинированного вида» города Орла; 
11. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 87 
комбинированного вида» (г. Орел); 
12. муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 88 
комбинированного вида» (г. Орел); 
13. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 7 
пос. Вятский Посад» Орловского района Орловской 
области; 
14. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 12 
д. Малая Куликовка» Орловского района Орловской 
области; 
15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Знаменская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района 
Орловской области, отделение по дошкольному 



4 
образованию № 4; 
16. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 4» 
(г. Волхов); 
17. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития 
ребёнка - детский сад № 20» города Ливны; 
18. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития 
ребенка - детский сад № 22» г. Ливны; 
19. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Успенская средняя общеобразовательная 
школа имени В. Н. Милынина» (дошкольные группы); 
20. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Сахзаводская средняя 
общеобразовательная школа», структурное 
подразделение «Детский сад» (Ливенский район); 
21. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение города Мценска 
«Детский сад № 15»; 
22. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Хомутовский детский 
сад» (Новодеревеньковский район); 
23. Бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Троснянского района Орловской области 
Троснянский детский сад «Родничок»; 
24. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение - детский сад 



1 2 3 4 5 
«Солнышко» Хотынецкого района Орловской области 

9. «Разработка и 
апробация 
оценочных 
диагностических 
материалов в 
условиях ведения 
НСУР» 

Жиронкина Лариса 
Николаевна, к. и. н., 
заместитель 
директора 
Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

Базовые: 
1. Бюджетное учреждение Орловской области 
дополнительного профессионального образования 
«Институт развития образования». 
Пилотные: 
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 27 им. Н. С. Лескова с углубленным изучением 
английского языка г. Орла; 
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 24 с углублённым изучением отдельных предметов 
гуманитарного профиля им. И. С. Тургенева г. Орла; 
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 39 имени Фридриха 
Шиллера г. Орла; 
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Мценска «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 »; 
5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Жилинская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района 
Орловской области 

2018-2021 
гг. 

10. «Особенности 
реализации ФГОС 
НОО и ФГОС ООО 
в условиях 

Мацкевич Раиса 
Анатольевна, 
заведующая отделом 
управления 

Базовые: 
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - лицей № 4 имени Героя Советского 
Союза Г. Б. Злотина г. Орла; 

2017-2022 
гг. 



1 2 3 4 5 
инклюзивного 
образования» 

образовательными 
системами 
Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования»; 
Малыгина Татьяна 
Николаевна, 
директор 
Муниципального 
бюджетного 
общеобразовательно 
го учреждения -
лицея № 4 имени 
Героя Советского 
Союза 
Г. Б. Злотина г. Орла; 
Толмачева Елена 
Николаевна, 
директор 
муниципального 
бюджетного 
общеобразовательно 
го учреждения -

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 6 г. Орла. 
Пилотные: 
1. Бюджетное общеобразовательное учреждение 
Орловской области «Созвездие Орла»; 
2. Казенное общеобразовательное учреждение 
Орловской области «Троснянская 
общеобразовательная школа-интернат для 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья»; 
3. Бюджетное учреждение Орловской области для 
детей, нуждающихся в психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи «Орловский 
региональный центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи»; 
4. Бюджетное общеобразовательное учреждение 
Троснянского района Орловской области 
«Троснянская средняя общеобразовательная школа»; 
5. Бюджетное общеобразовательное учреждение 
Троснянского района Орловской области «Никольская 
средняя общеобразовательная школа» 



1 2 3 4 5 
средней 
общеобразовательно 
й школы № 6 г. Орла 

11. «Цифровая 
математическая 
школа» 

Пухальская Надежда 
Михайловна, 
методист отдела 
информатики 
и дистанционного 
обучения 
Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

Базовые: 
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 19 имени Героя Советского 
Союза В. И. Меркулова города Орла; 
2. Бюджетное общеобразовательное учреждение 
Орловской области «Мезенский лицей». 
Пилотные: 
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - лицей № 18 г. Орла; 
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Овсянниковская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района 
Орловской области; 
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Образцовская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района 
Орловской области; 
4. Казенное общеобразовательное учреждение Орловской 
области «Орловский лицей-интернат»; 
5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Моховицкая средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района 
Орловской области; 
6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 

2019-2021 
гг. 



1 2 3 4 5 
№ 24 с углублённым изучением отдельных предметов 
гуманитарного профиля им. И. С. Тургенева г. Орла; 
7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Дросковская средняя 
общеобразовательная школа» (Покровский район) 

12. «Современные 
формы 
агрообразования 
в условиях 
реализации ФГОС» 

Правдюк Валентина 
Николаевна, д. п. н., 
профессор кафедры 
развития 
образовательных 
систем Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования»; 
Литвинова Юлия 
Владимировна, 
старший методист 
отдела 
профессионального 
образования 
и технологии 
Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 

Базовые: 
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Краснозвездинская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района 
Орловской области; 
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Павловская средняя 
общеобразовательная школа» Залегощенского района 
Орловской области. 
Пилотные: 
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - Шатиловский лицей 
(Новодеревеньковский район); 
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Судбищенская средняя 
общеобразовательная школа» (Новодеревеньковский 
район); 
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Малиновская средняя 
общеобразовательная школа (Краснозоренский 
район); 
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - Жудерская средняя 

2019-2022 
гг. 



1 2 3 4 5 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования»; 
Северинова Алина 
Викторовна, 
методист отдела 
профессионального 
образования и 
технологии 
Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

общеобразовательная школа Хотынецкого района 
Орловской области; 
5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - Краснорябинская средняя 
общеобразовательная школа имени Полного кавалера 
ордена Славы Петра Ивановича Бровичева 
Хотынецкого района Орловской области; 
6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - Хотынецкая средняя 
общеобразовательная школа имени Сергея 
Геннадьевича Поматилова Хотынецкого района 
Орловской области; 
7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - Юрьевская средняя 
общеобразовательная школа Хотынецкого района 
Орловской области; 
8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Стрелецкая средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района 
Орловской области; 
9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Покровская средняя 
общеобразовательная школа»; 
10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Отрадинская средняя 
общеобразовательная школа» (Мценский район); 
11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Протасовская средняя | 



1 2 3 4 5 
общеобразовательная школа имени 
И. А. Новикова» (Мценский район); 
12. Бюджетное общеобразовательное учреждение 
Троснянского района Орловской области 
«Муравльская средняя общеобразовательная школа»; 
13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Кромского района Орловской области 
«Глинская средняя общеобразовательная школа»; 
14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Кромского района Орловской области 
«Шаховская средняя общеобразовательная школа»; 
15. Бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Орловской области «Орловский техникум 
агротехнологий и транспорта»; 
16. Бюджетное профессиональное образовательной 
учреждение Орловской области «Орловский техникум 
агробизнеса и сервиса»; 
17. Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Орловский государственный аграрный университет 
имени Н. В. Парахина»; 
18. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лавровская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района 
Орловской области 

13. «Формирование 
основ 
национального 

Позднякова Ольга 
Николаевна, к. п. н., 
доцент, заведующий 

Базовые: 
1. Бюджетное учреждение Орловской области 
дополнительного профессионального образования 

2019-2022 
гг. 



1 2 3 4 5 
самосознания 
средствами 
социально-
эмоционального 
обучения» 

кафедрой педагогики 
и психологии 
Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования»; 
Савина Елена 
Александровна, 
д. псих, н., 
профессор, доцент 
кафедры 
последипломного 
психологического 
образования, 
Университет 
Джеймса Мэдисона, 
США 

«Институт развития образования»; 
2. Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Орловский государственный университет имени 
И. С. Тургенева». 
Пилотные: 
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 34 г. Орла; 
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 50 г. Орла; 
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Покровский лицей»; 
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 40 г. Орла; 
5. Университет Джеймса Мэдисона, США. 

14. «Моделирование 
образовательного 
пространства 
по вектору 
Федерального 
проекта «Молодые 
профессионалы» 

Литвинова Юлия 
Владимировна, 
старший методист 
отдела 
профессионального 
образования 
и технологии 

Базовые: 
1. Бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Орловской области «Орловский техникум 
технологии и предпринимательства имени 
В. А. Русанова». 
Пилотные: 
1. Бюджетное профессиональное образовательное 

2019-2022 
гг. 



3 
Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования»; 
Позднякова Ольга 
Николаевна, к. п. н., 
доцент кафедры 
педагогики и 
психологии 
Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

_ _ 4-
учреждение Орловской области «Орловский техникум 
агробизнеса и сервиса»; 
2. Бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Орловской области «Орловский 
автодорожный техникум»; 
3. Бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Орловской области «Глазуновский 
сельскохозяйственный техникум»; 
4. Бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Орловской области «Орловский базовый 
медицинский колледж»; 
5. Бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Орловской области «Покровский 
техникум»; 
6. Бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Орловской области «Орловский техникум 
сферы услуг»; 
7. Бюджетное профессиональное образовательной 
учреждение Орловской области «Орловский техникум 
агротехнологий и транспорта» филиал № 1; 
8. Бюджетное профессиональное образовательной 
учреждение Орловской области «Орловский техникум 
путей сообщения имени В. А. Лапочкина»; 
9. бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Орловской области «Орловский 
реставрационно-строител ьн ый техникум»; 
10. Среднеруский институт управления - филиал 
федерального государственного бюджетного 



1 2 3 4 
образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Российская 
академия народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте Российской Фелепаттии» 

5 

15. «Развитие 
профессиональных 
компетенций 
обучающихся 
в условиях 
реализации 
федерального 
проекта «Успех 
каждого ребенка» 

Позднякова Ольга 
Николаевна, к. п. н., 
доцент кафедры 
педагогики и 
психологии 
Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования»; 
Литвинова Юлия 
Владимировна, 
старший методист 
отдела 
профессионального 
образования 
и технологии 
Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 

Базовые: 
1. Бюджетное профессиональное образовательной 
учреждение Орловской области «Орловский техникум 
путей сообщения имени В. А. Лапочкина». 
Пилотные: 
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лавровская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района 
Орловской области; 
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 6 г. Орла; 
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа № 13 
имени Героя Советского Союза А. П. Маресьева г. Орла; 
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 31 г. Орла; 
5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Образцовская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района 
Орловской области; 
6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Колпнянская средняя 

2020-2023 
гг. 



профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

общеобразовательная школа № 2»\ 
7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - гимназия № ] 9 имени Героя Советского 
Союза В. И. Меркулова города Орла; 
8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 39 имени Фридриха 
Шиллера г. Орла; 
9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Карловская основная 
общеобразовательная школа» (Колпнянский район); 
10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Дросковская средняя 
общеобразовательная школа» (Покровский район); 
11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Моховская средняя 
общеобразовательная школа» (Покровский район); 
12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Колпнянский лицей»; 
13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Путимецкая средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района 
Орловской области; 
14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Нарышкинская средняя 
общеобразовательная школа № 1 имени 
Н. И. Зубилина» Урицкого района Орловской области; 
15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - лицей № 32 имени И. М. Воробьева 



1 2 3 4 5 
г. Орла; 
16. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 16 г. Орла; 
17. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 24 с углублённым изучением отдельных предметов 
гуманитарного профиля им. И. С. Тургенева г Орла 

16. «Реализация 
концепции 
«Бережливое 
производство» 
в образовательных 
организациях 
Орловской области» 

Бережнова Ольга 
Владимировна, 
к. филол. н., доцент 
кафедры развития 
образовательных 
систем Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования»; 
Коркина Олеся 
Сергеевна, к. п. н., 
старший методист 
отдела дошкольного 
образования 
Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 

Базовые: 
1. Бюджетное учреждение Орловской области 
дополнительного профессионального образования 
«Институт развития образования». 
Пилотные: 
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - лицей № 1 имени М. В. Ломоносова 
города Орла; 
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - лицей № 18 г. Орла; 
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 34 г. Орла; 
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - лицей № 4 имени Героя Советского 
Союза Г. Б. Злотина г. Орла; 
5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 27 им. Н. С. Лескова с углубленным изучением 
английского языка г. Орла; 
6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 16 г. Орла; 

2020-2023 
гг. 



1 2 3 4 5 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования»; 
Новикова Татьяна 
Олеговна, старший 
преподаватель 
кафедры педагогики 
и психологии 
Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования»; 
Литвинова Юлия 
Владимировна, 
старший методист 
отдела 
профессионального 
образования 
и технологии 
Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 

7. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития ребенка 
- детский сад № 24» города Орла; 
8. Муниципальная бюджетная дошкольная 
образовательная организация - детский сад № 91 
города Орла; 
9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - школа № 51 города Орла; 
10. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития ребенка 
- детский сад № 86 города Орла»; 
11. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 85 
комбинированного вида» города Орла; 
12. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 48 
комбинированного вида» города Орла; 
13. Бюджетное общеобразовательное учреждение 
Орловской области «Мезенский лицей»; 
14. Бюджетное профессиональное образовательной 
учреждение Орловской области «Орловский техникум 
агротехнологий 
и транспорта»; 
15. Бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Орловской области «Орловский техникум 
технологии и предпринимательства имени В. А. 
Русанова»; 
16. Казенное общеобразовательное учреждение 



1 2 3 4 5 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования»; 
Гомозов Антон 
Васильевич, старший 
методист отдела 
научной 
и организационно-
методической 
работы Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования»; 
Мацкевич Раиса 
Анатольевна, 
заведующая отделом 
управления 
образовательными 
системами 
Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 

Орловской области «Орловская общеобразовательная 
школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»; 
17. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 90 
комбинированного вида города Орла» 



1 2 3 4 5 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 



Приложение 2 
к приказу Департамента 

образования Орловской области 
'У/^ЯЛМ^ 2020 г. № У ^ & Г 

Перечень региональных инновационных площадок, прошедших экспертизу инновационных проектов 
и программ в 2019/2020 учебном году и подлежащих открытию в 2020/2021 учебном году. 

№ Название площадки Руководитель/ 
куратор 

ОО входящие в состав площадки Сроки 
реализации 

1 2 3 4 5 
1. «Апробация и внедрение 

парциальной программы 
«Мы - твои друзья» 
на уровне дошкольного 
образования» 

Коркина Олеся 
Сергеевна, к. п. н., 
старший методист 
отдела дошкольного 
образования 
Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

Базовые: 
1. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 
№ 90 комбинированного вида города Орла». 
Пилотные: 
1. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 
№ 2 общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по социально-
личностному направлению развития детей» 
г. Орла; 
2. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение города Мценска 
«Детский сад № 5»; 
3. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 7 
пос. Вятский Посад» Орловского района 
Орловской области; 

2020-2023 гг. 



1 2 3 4 5 
4. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 8 
д. Жилина» Орловского района Орловской 
области; 
5. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития 
ребенка - детский сад № 29» г. Орла; 
6. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 
№ 48 комбинированного вида» города Орла; 
7. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение - центр развития 
ребёнка - детский сад № 50 г. Орла; 
8. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 
№ 54 общеразвиваюгцего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности 
по художественно-эстетическому направлению 
развития детей» г. Орла; 
9. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 
№ 55 комбинированного вида» (г. Орел); 
10. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития 
ребенка - детский сад № 68 «Айболит» г. Орла; 
11. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение - детский сад 
№ 75 общеразвивающего вида с приоритетным 



1 2 3 4 5 
осуществлением деятельности по социально-
личностному направлению развития детей 
города Орла; 
12. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение - детский сад 
№ 92 города Орла; 
13. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение - детский сад 
№ 93 города Орла; 
14. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение - детский сад 
№ 96 города Орла; 
15. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение Дмитровского 
района Орловской области «Детский сад 
комбинированного вида «Колокольчик»; 
16. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
общеразвивающего вида «Детский сад № 19» 
г. Ливны 

2. «Построение 
индивидуальной 
образовательной 
траектории 
обучающихся через 
проектную деятельность 
в условиях новой 
инфраструктуры 

Ланцев Виктор 
Леонидович, 
заместитель 
директора 
по проектному 
управлению 
бюджетного 
учреждения 

Базовые: 
1. Бюджетное учреждение Орловской области 
дополнительного образования «Дворец 
пионеров и школьников имени 
Ю. А. Гагарина» - структурное подразделение 
детский технопарк «Кванториум». 
Пилотные: 
1. Муниципальное бюджетное 

2020-2024 гг. 



1 2 3 4 5 
национального проекта 
«Образование» 

Орловской области 
дополнительного 
образования 
«Дворец пионеров 
и школьников 
имени 
Ю.А. Гагарина», 
руководитель 
детского технопарка 
«Кванториум»; 
Коростылева Мария 
Сергеевна, старший 
методист детского 
технопарка 
«Кванториум»; 
Чернышева Элина 
Владимировна, 
старший методист 
детского технопарка 
«Кванториум» 

общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 13 имени Героя 
Советского Союза А. П. Маресьева г. Орла; 
2. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 27 
им. Н. С. Лескова с углубленным изучением 
английского языка г. Орла; 
3. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение - лицей 
№ 28 г. Орла имени дважды Героя Советского 
Союза Г. М. Паршина; 
4. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 
Мценска «Средняя общеобразовательная 
школа № 7»; 
5. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение Гимназия 
города Ливны; 
6. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Нарышкинская средняя общеобразовательная 
школа № 1 имени Н. И. Зубилина» Урицкого 
района Орловской области; 
7. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение Бунинская 
средняя общеобразовательная школа Урицкого 
района Орловской области; 



1 2 3 4 5 
8. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Залегощенская средняя общеобразовательная 
школа № 1» Залегощенского района Орловской 
области; 
9. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Залегощенская средняя общеобразовательная 
школа № 2» Залегощенского района Орловской 
области; 
10. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение Кромского 
района Орловской области «Кромская средняя 
общеобразовательная школа»; 
11. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Дмитровского района Орловской области 
«Столбищенская средняя общеобразовательная 
школа»; 
12. Бюджетное общеобразовательное 
учреждение Троснянского района Орловской 
области «Троснянская средняя 
общеобразовательная школа»; 
13. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Змиёвская 
средняя общеобразовательная школа» 
(Свердловский район); 
14. Муниципальное бюджетное учреждение 



1 2 3 4 5 
дополнительного образования города Ливны 
«Центр творческого развития имени 
Н. Н. Поликарпова» 

3. «Развитие потребности 
в самоопределении и 
самосовершенствовании 
средствами родного 
языка в современной 
школе» 

Бутримова Ирина 
Викторовна, 
к. филол. н., 
старший методист 
отела начального 
общего образования 
Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования»; 
Кульчицкая Нина 
Николаевна, к. п. н., 
доцент кафедры 
технологии 
обучения 
и методики 
преподавания 
предметов 
Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 

Базовые: 
1. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Образцовская средняя общеобразовательная 
школа» Орловского района Орловской области. 
Пилотные: 
1. Частное религиозное общеобразовательное 
учреждение «Орловская православная 
гимназия во имя священномученика Иоанна 
Кукши»; 
2. Частное общеобразовательное учреждение 
местной религиозной организации 
«Православный приход храма Сретения 
Господня поселок Вятский Посад Орловского 
района Орловской области Орловской епархии 
Русской Православной Церкви (Московский 
Патриархат)» «Орловская православная 
гимназия имени Преподобного Алексея»; 
3. Частное общеобразовательное учреждение 
«Православная гимназия-пансион во имя 
преподобного Сергия Радонежского» 
(г. Волхов); 
4. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 
Мценска «Лицей № 5»; 

2020-2024 гг. 



1 2 3 4 5 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

5. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 
Мценска «Средняя общеобразовательная 
школа № 1»; 
6. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение - лицей 
№ 21 имени генерала А. П. Ермолова г. Орла; 
7. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение - лицей 
№ 32 имени И. М. Воробьева г. Орла; 
8. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 50 г. Орла; 
9. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение - школа 
№ 52 города Орла; 
10. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» г. Ливны 

4. «Наставничество как 
модель активного 
педагогического 
сопровождения 
участников 
образовательных 
отношений» 

Литвинова Юлия 
Владимировна, 
старший методист 
отдела 
профессионального 
образования 
и технологии 
Бюджетного 
учреждения 

Базовые: 
1. Бюджетное учреждение Орловской области 
дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования». 
Пилотные: 
1. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение - лицей № 1 
имени М. В. Ломоносова города Орла; 
2. Муниципальное бюджетное 

2020-2023 гг. 



Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования»; 
Позднякова Ольга 
Николаевна, к. п. н., 
доцент кафедры 
педагогики 
и психологии 
Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования»; 
Гомозов Антон 
Васильевич, 
старший методист 
отдела научной 
и организационно-
методической 
работы Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 

общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 2 г. Орла; 
3. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение - гимназия 
№16 г. Орла; 
4. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение - лицей 
№ 18 г. Орла; 
5. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение - лицей 
№ 22 имени А. П. Иванова города Орла; 
6. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 25 г. Орла; 
7. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 37 имени 
дважды Героя Советского Союза маршала 
М. Е. Катукова города Орла; 
8. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение - гимназия 
№ 3 9 имени Фридриха Шиллера г. Орла; 
9. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение - школа 
№ 52 города Орла; 
10. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Хомутовская средняя общеобразовательная 



дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

4 
школа имени Героя Советского Союза 
Домникова В. М.»; 
11. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Кромского 
района Орловской области «Кутафинская 
средняя общеобразовательная школа»; 
12. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Кромского 
района Орловской области «Закромско-
Хуторская основная общеобразовательная 
школа»; 
13. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Кромского 
района Орловской области «Вожовская 
средняя общеобразовательная школа 
им. С. М. Пузырёва»; 
14. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Кромского 
района Орловской области «Черкасская 
средняя общеобразовательная школа»; 
15. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Кромского 
района Орловской области «Шаховская 
средняя общеобразовательная школа»; 
16. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Дросковская средняя общеобразовательная 
школа» (Покровский район); 



17. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Покровский лицей»; 
18. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Фёдоровская средняя общеобразовательная 
школа» (Покровский район); 
19. Бюджетное общеобразовательное 

учреждение Троснянского района Орловской 
области «Троснянская средняя 
общеобразовательная школа»; 
20. Бюджетное общеобразовательное 
учреждение Троснянского района Орловской 
области «Жерновецкая средняя 
общеобразовательная школа»; 
21. Бюджетное общеобразовательное 
учреждение Троснянского района Орловской 
области «Никольская средняя 
общеобразовательная школа»; 
22. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Моховская 
средняя общеобразовательная школа» 
Залегощенского района Орловской области; 
23. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Знаменская 
средняя общеобразовательная школа имени 
Р. И. Вяхирева»; 
24. Муниципальное бюджетное 



1 2 3 
общеобразовательное учреждение 
«Хотьковская средняя общеобразовательная 
школа имени Н.А. Володина» Шаблыкинского 
района Орловской области; 
25. Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского 
творчества п. Шаблыкино» Шаблыкинского 
района Орловской области; 
26. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Алябьевская средняя общеобразовательная 
школа» (Мценский район); 
27. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Змиёвская 
средняя общеобразовательная школа» 
(Свердловский район); 
28. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Никольская 
средняя общеобразовательная школа 
им. А. С. Жадова» (Свердловский район); 
29. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Нарышкинская средняя общеобразовательная 
школа № 1 имени Н. И. Зубилина» Урицкого 
района Орловской области; 
30. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение - Средняя 
общеобразовательная школа № 2 



1 2 3 4 5 
п. Нарышкино Урицкого района Орловской 
области; 
31. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение - Болыне-
Сотниковская средняя общеобразовательная 
школа Урицкого района Орловской области; 
32. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение Бунинская 
средняя общеобразовательная школа Урицкого 
района Орловской области; 
33. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение -
Спешневская средняя общеобразовательная 
школа имени Героя Российской Федерации 
Александра Рязанцева Корсаковского района 
Орловской области; 
34. Бюджетное учреждение Орловской области 
дополнительного образования «Дворец 
пионеров и школьников имени 
Ю. А. Гагарина»; 
35. Бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение Орловской 
области «Мезенский педагогический колледж»; 
36. Бюджетное профессиональное 
образовательной учреждение Орловской 
области «Волховский педагогический 
колледж»; 
37. Бюджетное профессиональное 



1 2 3 4 5 
образовательной учреждение Орловской 
области «Орловский техникум путей 
сообщения имени В. А. Лапочкина»; 
38. Бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение Орловской 
области «Орловский техникум сферы услуг»; 
39. Бюджетное профессиональное 
образовательной учреждение Орловской 
области «Орловский техникум агробизнеса и 
сервиса»; 
40. Бюджетное профессиональное 
образовательной учреждение Орловской 
области «Орловский техникум агротехнологий 
и транспорта» 

5. «Развитие 
функциональной 
грамотности школьников 
как ключевой фактор 
достижения 
современного качества 
образования» 

Мишина Светлана 
Николаевна, 
заместитель 
директора по 
учебно-
воспитательной 
работе, старший 
методист 
муниципального 
бюджетного 
общеобразовательн 
ого учреждения 
Гимназия города 
Ливны; 

Базовые: 
1. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение Гимназия 
города Ливны; 
2. Бюджетное учреждение Орловской области 
дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования». 
Пилотные: 
1. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение - гимназия 
№ 34 г. Орла; 
2. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 
Мценска «Средняя общеобразовательная 

2020-2024 гг. 



1 2 3 4 5 
Гурова Валерия школа № 1»; 
Яковлевна, к. п. н., 3. Муниципальное бюджетное 
доцент кафедры общеобразовательное учреждение лицей № 40 
технологии г. Орла; 
обучения 4. Муниципальное бюджетное 
и методики общеобразовательное учреждение Бунинская 
преподавания средняя общеобразовательная школа Урицкого 
предметов района Орловской области; 
Бюджетного 5. Муниципальное бюджетное 
учреждения общеобразовательное учреждение «Средняя 
Орловской области общеобразовательная школа № 1» г. Ливны; 
дополнительного 6. Муниципальное бюджетное 
профессионального общеобразовательное учреждение - средняя 
образования общеобразовательная школа № 11 имени 
«Институт развития Г. М. Пясецкого г. Орла; 
образования»; 7. Муниципальное бюджетное 
Мелихова Юлия общеобразовательное учреждение «Жилинская 
Викторовна, средняя общеобразовательная школа» 
к. филол. н., доцент Орловского района Орловской области; 
кафедры 8. Муниципальное бюджетное 
технологии общеобразовательное учреждение - лицей № 4 
обучения имени Героя Советского Союза Г.Б. Злотина 
и методики г. Орла 
преподавания 
предметов 
Бюджетного 
учреждения 
Орловской области 



2 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 



Приложение 3 
к приказу Департамента 

образования Орловской области 
^ к Х х Щ ) Л 2020 г. № / 3 & 6 

Перечень региональных инновационных площадок, 
подлежащих закрытию в 2020/2021 учебном году 

по причине завершения сроков реализации проекта (программы) 
или успешного завершения работы 

№ Название площадки Руководитель/ куратор 
1 2 3 
1. «Формирование 

культуры безопасности 
у младших школьников 
во внеурочной 
деятельности» 

Бутримова Ирина Викторовна, к. филол. н., 
старший методист отдела начального общего 
образования Бюджетного учреждения 
Орловской области дополнительного 
профессионального образования «Институт 
развития образования»; 
Тимофеева Лилия Львовна, к. п. н., доцент 
кафедры развития образовательных систем 
Бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования» 

2. «Управление качеством 
образования на основе 
использования 
результатов оценочных 
процедур» 

Бутримова Ирина Викторовна, к. филол. н., 
старший методист отдела начального общего 
образования Бюджетного учреждения 
Орловской области дополнительного 
профессионального образования «Институт 
развития образования» 

3. «Использование 
инновационного 
электронного 
образовательного 
ресурса для достижения 
метапредметных 
результатов как 
средство реализации 
ФГОС» 

Жарких Евгений Владимирович, директор 
Гимназии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Орловский 
государственный университет имени 
И. С. Тургенева» в городе Мценске; 
Бутримова Ирина Викторовна, к. филол. н., 
старший методист отдела начального общего 
образования Бюджетного учреждения 
Орловской области дополнительного 
профессионального образования «Институт 
развития образования»; 
Тимофеева Лилия Львовна, к. п. н., доцент 
кафедры развития образовательных систем 



«Развивающие 
возможности 
спортивной игры 
бадминтон на уровнях 
дошкольного и 
начального общего 
образования» 

бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования» 
Тимофеева Лилия Львовна, к. п. н., доцент 
кафедры развития образовательных систем 
Бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования»; 
Пименова Наталья Ивановна, старший 
методист отдела дополнительного образования 
и предметной области «Искусство» 
Бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования» 



Приложение 4 
к приказу Департамента 

образования Орловской области 
и&ЛбрА 2020 г. № 

Состав Совета по управлению региональными инновационными площадками 
в Орловской области 

Крымова - член Правительства Орловской области -
Татьяна руководитель Департамента образования 
Владленовна Орловской области, председатель Совета 

Патова - начальник управления общего образования 
Татьяна Департамента образования Орловской области, 
Константиновна сопредседатель Совета 

Патронова - директор Бюджетного учреждения Орловской 
Ирина области дополнительного профессионального 
Александровна образования «Институт развития образования», 

сопредседатель Совета 

Жиронкина - заместитель директора Бюджетного 
Лариса учреждения Орловской области 
Николаевна дополнительного профессионального 

образования «Институт развития образования» 

Гомозов - старший методист отдела научной 
Антон и организационно-методической работы 
Васильевич Бюджетного учреждения Орловской области 

дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования», 
сопредседатель Совета, ответственный 
секретарь 

Мацкевич - заведующая отделом управления 
Раиса образовательными системами Бюджетного 
Анатольевна учреждения Орловской области 

дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования» 

Волобуев 
Алексей 
Викторович 

начальник управления профессионального 
образования и воспитательной работы 
Департамента образования Орловской области 



Кусков 
Александр' 
Владиславович 

Ерохина 
Инна 
Владимировна 

Малыгина 
Татьяна 
Николаевна 

начальник отдела образования, молодежной 
политики, физической культуры и спорта 
администрации Малоархангельского района 
(по согласованию) 

начальник отдела образования администрации 
Троснянского района Орловской области 
(по согласованию) 

директор Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - лицея 
№ 4 имени Героя Советского Союза 
Г. Б. Злотина г. Орла (по согласованию). 


